
    Forest Stewardship Council®            
                    FSC® Česká republika     

Lesy a změna klimatu 
FSC jako nástroj pro adaptaci

Vychází s podporou Ministerstva životního prostředí.
Materiál nemusí vyjadřovat stanoviska MŽP.

FSC®F000207

Forest Stewardship Council (FSC)
je mezinárodní organizace, která byla založena roku 1993 
zástupci dřevozpracujícího průmyslu, environmentálních 
organizací, obchodníků se dřevem, lesníků, sdružení do-
morodých obyvatel a odborů z celého světa. FSC je řízeno 
demokraticky více než 800 členy ze 83 zemí světa.

Základní ideou FSC je podporovat environmentálně vhod-
né, sociálně přínosné a ekonomicky životaschopné obhos-
podařování lesů, a tím napomoci chránit ohrožené a mizejí-
cí světové lesy. Za tímto účelem organizace vytvořila systém 
lesní certifikace. Logo FSC na výrobku znamená záruku, že 
svým nákupem podporujete lesní hospodaření šetrné k pří-
rodě a místním lidem.

Aktuálně je na světě systémem FSC certifikováno 195 mil. 
ha lesů a více než 33 000 dřevozpracujících firem a společ-
ností.

Kontaktujte nás:
FSC ČR (Fairwood, z. s.)
Kounicova 42, 602 00 Brno
tel./fax: 545 211 383
info@czechfsc.cz
www.czechfsc.cz
www.poznejdrevo.cz

Autoři fotografií: Tomáš Duda, Karel Himmer

Vytištěno v roce 2017.

Kroky ke skupinové certifikaci:

1. Zjistěte, jaké požadavky budete muset realizovat – 
projděte si Český standard FSC a ujistěte se, že vy-
hovíte jeho požadavkům.   

2. Vytvořte skupinu (nebo se připojte do již fungující sku-
piny) a zvolte vedoucího. Stanovte jeho odpovědnosti, 
odpovědnosti členů skupiny a podepište zakládající 
smlouvu skupiny.

3. Vyberte si certifikační firmu.

4. Vytvořte směrnici pro členy skupiny k plnění FSC 
požadavků.

5. Interními audity vyhodnoťte shodu s Českým standar-
dem FSC a dalšími požadavky systému FSC. Realizuj- 
te případná doporučení, která vzešla z interních auditů.

6. Jakmile jsou doporučení úspěšně realizována, pozvěte 
certifikační firmu k provedení auditu.



Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

Globální změny klimatu

Projevy globálních klimatických změn, jež byly dříve pova-
žovany spíše za abstraktní riziko, můžeme nyní pozorovat 
téměř každý den. Projevují se např. nerovnováhou v ener-
getické bilanci Země, nárůstem koncentrace skleníkových 
plynů, teploty oceánů či poklesem biodiverzity. V České re-
publice se nyní setkáváme s jejich důsledky jako například:

 � mizejícími rostlinnými a živočišnými druhy
 � extrémními výkyvy počasí
 � prodloužením vegetačního období
 � posunem vegetačních zón
 � zvýšeným výparem z půdy i transpirací rostlin
 � zvýšenou teplotou půdy.

Jaká je vazba mezi lesním ekosystémem 
a klimatickou změnou?
Lesní ekosystémy jsou jednou z klíčových složek životního 
prostředí. Ve vztahu ke změně klimatu mají lesy jedinečné 
postavení – na jedné straně jsou lesy vystavené změnám 
klimatu a na straně druhé průběh těchto změn ovlivňují. 
Zásadní roli hrají především z pohledu vázání a uvolňová-
ní uhlíku, ovlivňování vodního režimu a dalších regulačních 
mechanizmů, které ovlivňují klimatický vývoj Země. Kvůli 
častějším a extrémnějším klimatickým jevům (vichřice, su-
cho apod.) jsou české lesy s výrazně změněnou druhovou 
skladbou dřevin pod větším tlakem. Tato kombinace vede 
v některých regionech například k plošnému a kalamitnímu 
rozpadu smrkových a borových lesů.

V současnosti lesy pokrývají zhruba třetinu rozlohy České 
republiky a hrají tak i v našem prostředí (a v lokálním eko-
systému) nezastupitelnou roli – kořeny zpevňují půdu proti 
erozi, půda zadržuje vodu a působí jako protipovodňová 
ochrana, čímž porosty vytvářejí specifické mikroklima. Ně-
které další mimoprodukční funkce zase přispívají ke zvýšení 

druhové rozmanitosti, která pozitivně ovlivňuje vitalitu lesa 
a ozdravení půd.

FSC podporuje ekosystémové služby:

Environmentální, sociální a ekonomické členské 
sekce FSC vzaly v potaz důležitost ekosysté-
mových služeb a při tvorbě standardu pro lesní 
hospodaření se shodly na pravidlech, která zajistí:

 � podíl eko-stabilizačních dřevin pro zvýšení eko-
logické a mechanické stability porostů 

 � odklon od holosečných forem hospodaření
 � ponechávání části mrtvých, starých a doupných 
stromů k zetlení

 � zakázání celoplošné mechanické přípravy půdy
 � omezení používání nebezpečné chemie
 � omezení eroze půdy, minimalizaci poškození 
porostů a ochranu vodních zdrojů.

Skupinová certifikace FSC: Volba i pro malé 
vlastníky lesů

Skupinová certifikace FSC je vhodná přede-
vším pro sdružení menších lesních majetků, 
kde všechny jednotlivé majetky jsou menší než 
500 hektarů. Výhodou skupinové certifikace je 
snížení nákladů na samotný certifikační audit. Na 
skupinu se pohlíží jako na jeden subjekt a pro-
bíhá tak pouze jeden audit na vybraném vzorku 
členů skupiny. Organizace vlastníků skupiny také 
může zlepšovat možnosti odbytu dřeva na nové 
trhy, které požadují certifikát FSC. Náklady se 
mohou vrátit velmi rychle, jak ukazují zkušenosti 
některých českých držitelů certifikátu.

Přínosy skupinové certifikace:

 � Výrazné usnadnění administrativních požadavků
 � Snížení jednotkové ceny za audit
 � Snadný přístup k informacím

Neváhejte kontaktovat FSC ČR pro více 
informací!

Lesní hospodaření, které zohledňuje
klimatickou změnu
Lesy nám poskytují dřevo - krásnou obnovitelnou surovinu, 
zároveň také příznivě ovlivňují klimatické podmínky prostře-
dí. Aby byly lépe připravené čelit změnám klimatu a mohly 
poskytovat široké spektrum mimoprodukčních funkcí a eko-
systémových služeb, musí dosahovat vysoké ekologické 
stability. Jako jedno z řešení a zmírnění negativních dopa-
dů klimatických změn uvádějí i české strategické dokumenty 
(např. Národní lesnický plán II. či Strategie přizpůsobení se 
změně klimatu v podmínkách ČR) posun k přírodě blízkým 
a šetrným formám lesního hospodaření. Ty prosazuje i cer-
tifikační systém FSC (Forest Stewardship Council), který 
definuje pravidla pro vlastníky a správce lesů a zaručuje, že 

dřevo pochází z šetrného lesního hospodaření. Takto obhos-
podařované lesy jsou tedy více připraveny na důsledky kli-
matických změn a zlepšuje se jejich adaptabilita. FSC je však 
pro vlastníky lesa také prestižním oceněním a nástrojem jak 
nezávisle doložit, že hospodaření na daném lesním majet-
ku je zodpovědné. Certifikace FSC znamená i ekonomickou 
příležitost pro všechny typy a velikosti lesních majetků a pro 
navazující dřevozpracující průmysl. Lze ji využít k získání no-
vých odběratelů a majitelé lesů mohou využít zvýhodněných 
podmínek výkupu FSC dřeva.


